

Τα νέα του LIFE-IP AdaptInGR

LIFE-IP AdaptInGR – LIFE17 IPC/GR/000006

Ιανουάριος – Ιούνιος 2024

Έναρξη κύκλου διεθνών θεματικών συζητήσεων του έργου LIFE-IP AdaptInGR για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή



Στο πλαίσιο του 9^{ου} Our Ocean Conference το Έργο “LIFE-IP AdaptInGR” συνδιοργάνωσε με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων εκδήλωση με τίτλο: «Βιώσιμες Λύσεις για την Επιτάχυνση της Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή και την Ενίσχυση της Κλιματικής Ανθεκτικότητας στις Παράκτιες Περιοχές» την Τετάρτη 17 Απριλίου 2024. Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους, συμμετέχοντας σε μία εποικοδομητική συζήτηση, ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θόδωρος Σκυλακάκης, ο Υφυπουργός Κλιματικής Αλλαγής, Περιβάλλοντος και Ενέργειας της Δημοκρατίας των Μαλδιβών, κ. Χασάν Μοχάμεντ, και ο Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, κ. Κυριάκος Κακούρης. Τον συντονισμό της συζήτησης ανέλαβε η Αναπληρώτρια Γραμματέας του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ), κα Φαμπρίσια Λαπεκορέλα.

Η εκδήλωση άνοιξε τον κύκλο των θεματικών συζητήσεων (thematic workshops) που θα διοργανώσει το έργο LIFE-IP AdaptInGR σε διεθνές επίπεδο.

Νέα θεματική εκδήλωση ακολούθησε την Παρασκευή 28 Ιουνίου 2024 με τίτλο «Προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή: απειλές και ευκαιρίες για τη διαχείριση του τοπίου και της πολιτιστικής κληρονομιάς» στο πλαίσιο του Διεθνούς Συνεδρίου Changing Cities. Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Περιβάλλοντος και Πολιτισμού μοιράστηκε την εμπειρία και μεθοδολογία του έργου LIFE-IP AdaptInGR για την αξιολόγηση της κλιματικής τρωτότητας του τοπίου και της πολιτιστικής κληρονομιάς και συντόνισε την επιστημονική συζήτηση.

[Περισσότερα για την εκδήλωση στο πλαίσιο του ΟΟC9](#)

[Περισσότερα για την εκδήλωση στο πλαίσιο του Συνεδρίου Changing Cities](#)

Συνάντηση με θέμα την «Προσαρμογή της Ελλάδας στην Κλιματική Αλλαγή» στην Ακαδημία Αθηνών με καλεσμένες τις Περιφέρειες της χώρας



Τη Δευτέρα 26 Φεβρουαρίου 2024 πραγματοποιήθηκε Συνάντηση στην Ακαδημία Αθηνών με θέμα «Προσαρμογή της Ελλάδας στην Κλιματική Αλλαγή», με πρωτοβουλία του Γενικού Γραμματέα της Ακαδημίας Αθηνών, κ. Χρήστου Ζερεφού. Η εκδήλωση διεξήχθη στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR, με καλεσμένες τις Περιφέρειες της χώρας.

Τη Συνάντηση χαιρέτησαν ο Πρόεδρος της Ακαδημίας Αθηνών, Ακαδημαϊκός κ. Σταμάτης Κριμιζής, ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρος Σκυλακάκης, ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υ.Π.Ε.Ν., κ. Πέτρος Βαρελίδης, ο Πρόεδρος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας και Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας, κ. Απόστολος Τζιτζικώστας (με μαγνητοσκοπημένο μήνυμα) και ο Περιφερειάρχης Θεσσαλίας, κ. Δημήτρης Κουρέτας (με γραπτό μήνυμα).

Στο πλαίσιο της συνάντησης έγινε συζήτηση για την ανάγκη προσαρμογής των Περιφερειών της χώρας στην κλιματική αλλαγή και ανταλλαγή απόψεων σχετικά με τις προκλήσεις στην υλοποίηση των Περιφερειακών Σχεδίων Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ). Στη συνάντηση συμμετείχαν με τοποθέτησή ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου, κ. Κωνσταντίνος Μουτζούρης, ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου, κ. Δημήτριος Πτωχός, η Αναπληρώτρια Περιφερειάρχης Αττικής, κα Χριστίνα Κεφαλογιάννη, ο Αντιπεριφερειάρχης Βιώσιμης Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κ. Λίνος Μπλέτσας, η Επιστημονική Σύμβουλος του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, κα Γιάννα Παναγοπούλου, και ο Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος Κρήτης, κ. Νικόλαος Ξυλούρης.

[Περισσότερα](#)

Ημερίδα για την Προσαρμογή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στην Κλιματική Αλλαγή



Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε την Τρίτη 2 Απριλίου 2024 στην κατάμεστη Αίθουσα του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, στη Θεσσαλονίκη, η Ενημερωτική Ημερίδα με θέμα την Προσαρμογή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στην Κλιματική Αλλαγή. Πρόκειται για την 7η κατά σειρά Ημερίδα που πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR και διοργανώθηκε από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΚΜ) σε συνεργασία με την Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.), την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.) και την Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και Πολιτισμού (ΕΛΛΕΤ).

[Περισσότερα](#)

LIFE-IP AdaptInGR: Τριήμερο Επιμορφωτικό Σεμινάριο για την Προσαρμογή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στην Κλιματική Αλλαγή



Με επιτυχία ολοκληρώθηκαν οι εργασίες του Τριήμερου Επιμορφωτικού Σεμιναρίου για την Προσαρμογή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στην Κλιματική Αλλαγή, το οποίο πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη, συγκεκριμένα στην Αίθουσα Περιφερειακού Συμβουλίου και στην Αίθουσα Διεθνούς Κέντρου Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Ψηφιακών Δεξιοτήτων, από τις 3 έως και τις 5 Απριλίου 2024. Το σεμινάριο πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR και διοργανώθηκε από την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΚΜ) σε συνεργασία με το Πράσινο Ταμείο.

Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στο οικείο Περιφερειακό Σχέδιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ) καθώς και στις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στο αστικό περιβάλλον, τους υδατικούς πόρους, τον πρωτογενή τομέα και το φυσικό περιβάλλον. Μεταξύ άλλων οι συμμετέχοντες εκπαιδεύτηκαν στη μεθοδολογία αξιολόγησης της κλιματικής ανθεκτικότητας των υποδομών που απαιτείται για τα έργα της νέας προγραμματικής περιόδου 2021-2027.

[Περισσότερα](#)

LIFE-IP AdaptInGR: 8η Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα για την Προσαρμογή της Περιφέρειας Πελοποννήσου στην Κλιματική Αλλαγή



Στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR διεξήχθη την Πέμπτη 20 Ιουνίου 2024 η 8η κατά σειρά Περιφερειακή Ενημερωτική Ημερίδα με θέμα την Προσαρμογή της Περιφέρειας Πελοποννήσου στην Κλιματική Αλλαγή, η οποία έλαβε χώρα στην Καλαμάτα, και διοργανώθηκε από την Περιφέρεια Πελοποννήσου σε συνεργασία με την Ένωση Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝ.Π.Ε.), την Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε.), και την Ελληνική Εταιρεία Περιβάλλοντος και Πολιτισμού (ΕΛΛΕΤ).

[Περισσότερα](#)

LIFE-IP AdaptInGR: Τριήμερο Επιμορφωτικό Σεμινάριο για την Προσαρμογή της Περιφέρειας Πελοποννήσου στην Κλιματική Αλλαγή



Το 8ο κατά σειρά Τριήμερο Επιμορφωτικό Σεμινάριο που διεξάγεται στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR με θέμα την Προσαρμογή της Περιφέρειας Πελοποννήσου στην Κλιματική Αλλαγή και διοργανώνεται από το Πράσινο Ταμείο και την Περιφέρεια Πελοποννήσου ολοκληρώθηκε την Παρασκευή 28 Ιουνίου 2024, στην αίθουσα Συσκέψεων Διοικητηρίου Λακωνίας, στην πόλη της Σπάρτης. Το σεμινάριο πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR και διοργανώθηκε από την Περιφέρεια Πελοποννήσου σε συνεργασία με το Πράσινο Ταμείο.

Η πλούσια θεματολογία του Τριήμερου Επιμορφωτικού Σεμιναρίου περιλάμβανε συζητήσεις και παρουσιάσεις, με κεντρικούς άξονες τις υπάρχουσες πολιτικές για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, την ενσωμάτωση της κλιματικής διάστασης σε δράσεις και σε έργα, καλές πρακτικές για κλιματικά ευάλωτους τομείς, τα διαθέσιμα χρηματοδοτικά εργαλεία, αλλά και τρόπους με τους οποίους το έργο LIFE-IP AdaptInGR μπορεί να υποστηρίξει την προσαρμογή της Περιφέρειας Πελοποννήσου στην κλιματική αλλαγή.

[Περισσότερα](#)

Συνάντηση Έργων και Πρωτοβουλιών για την Κλιματική Προσαρμογή στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR



Εκπρόσωποι έργων, πρωτοβουλιών και δικτύων που συμβάλλουν με τις δράσεις τους στην εφαρμογή της πολιτικής για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή στη χώρα μας, συναντήθηκαν την Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024, στο Σεράφειο του Δήμου Αθηναίων, προκειμένου να συζητήσουν τις κοινές τους προκλήσεις αλλά και τις ευκαιρίες ανάδειξης συνεργειών που παρουσιάζονται μέσα από το Έργο LIFE-IP AdaptInGR.

Η εκδήλωση επιβεβαίωσε την ανάγκη για τη μεγαλύτερη επικοινωνία και συνεργασία μεταξύ των έργων και των πρωτοβουλιών που συνδέονται με την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή και ολοκληρώθηκε με τη δέσμευση των διοργανωτών να λάβουν υπόψη τις προτάσεις όλων των συμμετεχόντων για την ανάληψη περαιτέρω δράσεων δικτύωσης.

[Περισσότερα](#)

Άλλα νέα του έργου LIFE-IP AdaptInGR

[Η συνάντηση στην Ακαδημία Αθηνών, στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR, για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή των Περιφερειών της χώρας, στο Κεντρικό Δελτίο Ειδήσεων της ΕΡΤ](#)

[Ολοκληρώθηκε η τοποθέτηση αισθητήρων για την παρακολούθηση του φαινομένου της αστικής θερμικής νησίδας στην πόλη της Κατερίνης, στο πλαίσιο πιλοτικής εφαρμογής του έργου LIFE-IP AdaptInGR](#)
[Συνάντηση εργασίας στο Μαριολοπούλειο Καναγκίνειο Ίδρυμα, στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR, με θέμα την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή στους τομείς της Ναυτιλίας και των Παράκτιων Ζωνών, με παρευρισκόμενους εκπροσώπους των σχετικών τομέων και φορέων.](#)

[Τεχνική Συνάντηση Εργασίας για την ενίσχυση της Προσαρμογής του τομέα της «Δασοπονίας» στην Κλιματική Αλλαγή, στο πλαίσιο του Έργου LIFE-IP AdaptInGR.](#)

[Συμμετοχή του Έργου LIFE-IP AdaptInGR στην Attica Green Expo](#)

Μελλοντικές εκδηλώσεις

Μείνετε συντονισμένοι και ενημερωμένοι για τις μελλοντικές εκδηλώσεις του Έργου από τον ιστότοπο [adaptivegreece](#), στην ενότητα «[Εκδηλώσεις](#)» και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης του Έργου, Facebook: [AdaptiveGreece](#), X (τ.Twitter): [adaptivegreece](#), Instagram: [adaptivegreece](#), LinkedIn: [AdaptiveGreece / LIFE-IP Project](#).

Δημοσιεύσεις – Προκηρύξεις

Για νέες δημοσιεύσεις και προκηρύξεις του Έργου, μείνετε συντονισμένοι και ενημερωθείτε από τον ιστότοπο [adaptivegreece](#), στην ενότητα «[Νέα](#)» και τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης του Έργου, Facebook: [AdaptiveGreece](#), X (τ.Twitter): [adaptivegreece](#), Instagram: [adaptivegreece](#), LinkedIn: [AdaptiveGreece / LIFE-IP Project](#).

Άλλα νέα

[Δημοσίευση 1^{ης} Ευρωπαϊκής Έκθεσης Κλιματικής Επικινδυνότητας από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Περιβάλλοντος \(ΕΟΠ\)](#)

[Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη διαχείριση των κλιματικών κινδύνων και την προστασία των ανθρώπων και της ευημερίας](#)

[Ετήσια Έκθεση Παγκόσμιου Μετεωρολογικού Οργανισμού για την κατάσταση του παγκόσμιου κλίματος](#)

[Δημοσίευση Έκθεσης του ΟΟΣΑ σχετικά με την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών στην Ελλάδα σε συνθήκες κλιματικής αλλαγής](#)

[Δημοσίευση 3 νέων εκθέσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σε συνεργασία με την Παγκόσμια Τράπεζα για τις επενδύσεις στην ανθεκτικότητα στις καταστροφές και τους κλιματικούς κινδύνους, το κόστος των στρατηγικών προσαρμογής και το οικονομικό αντίκτυπο των πυρκαγιών και των ξηρασιών](#)

[Έκθεση του ΕΟΠ για τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στην υγεία](#)

[Έκθεση του ΕΟΠ για την προσαρμογή του αστικού περιβάλλοντος της ΕΕ στην κλιματική αλλαγή](#)

[Έκθεση του ΟΟΣΑ σχετικά με την μέτρηση της προόδου προσαρμογής σε μεταβαλλόμενες κλιματικές συνθήκες](#)

[Ολοκλήρωση του Συνεδρίου του Ηνωμένων Εθνών για την Κλιματική Αλλαγή στη Βόννη \(3-13 Ιουνίου 2024\)](#)

[Ξεκίνησε η προετοιμασία για την επόμενη Διάσκεψη των Ηνωμένων Εθνών για την Κλιματική Αλλαγή στο Μπακού του Αζερμπαϊτζάν στις 11-22 Νοεμβρίου 2024](#)

[Πρόσκληση υποβολής προτάσεων έργων της για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή του Προγράμματος LIFE για το 2024 \(Καταληκτική ημερομηνία: 17 Σεπτεμβρίου 2024\)](#)

[Προσκλήσεις υποβολής προτάσεων έργων στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Αποστολή για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή \(Καταληκτική ημερομηνία: 18 Σεπτεμβρίου 2024\)](#)

[Βραβεία LIFE Programme 2024](#)

[Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος 2024 με θέμα την ερημοποίηση](#)

www.adaptivegreece.gr



Με την υποστήριξη:



Το έργο συγχρηματοδοτείται
από το Πρόγραμμα LIFE της
Ευρωπαϊκής Ένωσης



Το έργο συγχρηματοδοτείται
από το Πράσινο Ταμείο

Επικοινωνία:

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Διεύθυνση Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας
Τμήμα Κλιματικής Αλλαγής
adapt@prv.ypeka.gr
Τηλ. 2108642118

 [adaptivegreece](https://twitter.com/adaptivegreece)

 [AdaptiveGreece](https://www.facebook.com/AdaptiveGreece)

 [adaptivegreece](https://www.instagram.com/adaptivegreece)

Το παρόν ενημερωτικό δελτίο εκφράζει αποκλειστικά τις απόψεις των συγγραφέων του. Ο Ευρωπαϊκός Εκτελεστικός Οργανισμός για το Κλίμα, τις Υποδομές και το Περιβάλλον (CINEA) και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δεν μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνες για οποιαδήποτε χρήση των πληροφοριών που περιέχονται στο παρόν.